
 
 
 
 
 
 
 

  

CCiittttàà  ddii  CCaavvaarrzzeerree  
PPrroovviinncciiaa  ddii  VVeenneezziiaa  

 
Via Umberto I°, 2 - 30014 Cavarzere (VE) - P.I. 00194510277 

 Settore Governo del Territorio  - Servizio Edilizia Privata e Servizio Urbanistica 
pec:  comune@pec.comune.cavarzere.ve.it  http://www.comune.cavarzere.ve.it  

 
 
 

Prot. n. vedi segnatura pec  
 
 
 

 
 
 

Settore Assetto del Territorio: Sportello Unico Edilizia 
Telefono e Fax 

sportellounico@cavarzere.it 
tel. 0426.317140 - fax 0426.317192 Pag. 1 

Orari ricevimento pubblico Lunedì , Mercoledì e Venerdì dalle 9:00 alle 12:30 
 

 

   
  

Spett.le A.T.E.R. Venezia  
         protocollo.ater.venezia@pecveneto.it 
         
         Regione del Veneto - Genio Civile di Padova 
         geniocivile@pec.regione.veneto.it 
 
  

 
 
 
 
OGGETTO: Variante n.7 al Piano degli Interventi – c.2 Art.4 della legge regionale 04 aprile 

2019, n. 14 “Veneto 2050” - Indizione e convocazione di Conferenza dei Servizi 
decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 
comma 2 e art. 14-bis comma 1 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. per 
acquisizione dell’assenso di cui l’ Art. 28  della Legge regionale 23 aprile 2004, n. 
11 e s.m.i. 
 
   
 

 

   
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 

Visti gli artt. 6,7,14 e 14-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. che dettano disposizioni in materia 
di conferenza dei servizi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29 luglio 2022 immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata adottata la Variante n.7 al Piano degli Interventi che ai sensi del  c.2 Art.4 della 
legge regionale 04 aprile 2019, n. 14 “Veneto 2050”, è finalizzata  all’individuazione dei manufatti 
incongrui la cui demolizione sia di interesse pubblico, tenendo in considerazione il valore derivante 
alla comunità ed al paesaggio dall’eliminazione dell’elemento detrattore, e attribuendo crediti edilizi 
da rinaturalizzazione; 
 
Visto il c.3 dell’art 18 della Legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 e s.m.i.; 
 
Visto l’Avviso di deposito prot.14384 del 01.08.2022;        
 
Visto l’ Art. 28  della Legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 e s.m.i. che dispone:     
1. I comuni, successivamente al deposito del piano di assetto del territorio (PAT) e del piano degli 
interventi (PI) adottati, relativamente ad ambiti ed immobili demaniali o di proprietà di enti regionali, 
devono acquisire, in sede di conferenza dei servizi, l'assenso alle modifiche delle vigenti previsioni 
ovvero delle destinazioni d'uso proposte con lo strumento urbanistico adottato. 
2. Il comune convoca la conferenza dei servizi individuando i soggetti pubblici da invitare alla 
conferenza in relazione alle competenze istituzionali e alle materie oggetto di valutazione e 



 
 
 

 
 
 

 
 
 

Pag. 2 
 

 

determina le modalità di svolgimento della conferenza indicando il termine entro il quale la 
decisione finale è assunta. 
 
Dato atto che la Variante n.7 riguarda aree e/o edifici in proprietà e/o in gestione ai seguenti Enti 
Regionali: 
 
- A.T.E.R. Venezia ( ex Scuole Villaggio Busonera – Scheda n.2); 
- Regione Veneto - Genio Civile di Padova (Loc. Braghetta – Scheda n.3); 
 
Richiamata la comunicazione del Comune di Cavarzere a mezzo pec: 
 
- prot.14639 del 04.09.2022      
 
Con la quale gli Enti in parola sono stati informati dell’avvenuto deposito della Variante n.7 al Piano 
degli Interventi; 
   
 
Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dell’assenso di cui all’Art.28 della L.R. 11/2004; 
 

 
INDICE 

 

Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2 della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona in conformità al 
disposto di cui all’art. 14-bis della medesima norma regolamentare, invitando tutte le 
Amministrazioni coinvolte a partecipare per l’esame dell’istanza in oggetto; 
 

COMUNICA 
 

che: 
 gli enti in indirizzo hanno facoltà di presentare motivate proposte di adeguamento, richieste 

di prescrizioni all'atto dell’approvazione del progetto, o richieste di varianti che non 
modificano le caratteristiche essenziali delle opere e le caratteristiche prestazionali e 
funzionali individuate dal progetto; 

 i pareri favorevoli resi in sede di Conferenza, in quanto atti endoprocedimentali, producono 
immediatamente i loro effetti, sicché la loro eventuale revoca non sarebbe comunque idonea 
a stravolgere il provvedimento finale adottato; 

 nel corso della Conferenza di servizi, qualora emerga un orientamento non favorevole al 
rilascio dell'autorizzazione unica ovvero favorevole, ma con prescrizioni, deve essere 
assicurato il contraddittorio con il proponente; 

 si considera acquisito l’assenso dell’amministrazione il cui rappresentante non abbia 
espresso definitivamente la volontà dell’amministrazione rappresentata e non abbia notificato 
al Comune di Cavarzere, nei termini previsti, il proprio motivato dissenso; 

 il dissenso, a pena di inammissibilità, deve essere manifestato nella Conferenza di Servizi, 
deve essere congruamente motivato, non può riferirsi a questioni connesse che non 
costituiscono oggetto della conferenza medesima e deve recare le specifiche indicazioni 
delle modifiche progettuali necessarie ai fini dell’assenso; 

 le osservazioni eventualmente pervenute verranno esaminate nel rispetto del principio di 
collaborazione e dei lavori della Conferenza di servizi, in modo congiunto con i responsabili 
tecnici degli Enti coinvolti e quindi proposte all'organo comunale competente per la definitiva 
approvazione; 

 il provvedimento finale è riconducibile al Comune di Cavarzere. 
 

TRASMETTE 
 

in data odierna, attraverso la seguente documentazione disponibile al link: 
 
https://www.comune.cavarzere.ve.it/c027006/po/mostra_news.php?id=625&area=H 
 



 
 
 

 
 
 

 
 
 

Pag. 3 
 

 

 
 
Le amministrazioni coinvolte, entro e non oltre 15 giorni dalla notifica della presente, possono 
richiedere ai sensi dell’art. 2, comma 7 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., integrazioni 
documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 
dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni. 

 

DISPONE 
 

il termine perentorio, non superiore a 45 giorni dalla notifica della presente, ( 3 Novembre 2022) 
entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni relative alla 
decisione oggetto della Conferenza dei servizi tramite l’indirizzo pec 
comune@pec.comune.cavarzere.ve.it fermo restando  l’obbligo di rispettare il termine finale di 
conclusione del procedimento. 
 

Si precisa che il parere reso dalle amministrazioni coinvolte, deve essere formulato nei termini di 
assenso o dissenso ai sensi del disposto di cui all’art. 14-bis, comma 3 della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.. 
 

In caso di dissenso, tale stato deve essere congruamente motivato e, se possibile, indicate le 
modifiche eventualmente necessarie ai fini dell’assenso. 
 

Eventuali prescrizioni o condizioni per il superamento del dissenso devono essere espresse in 
modo chiaro e analitico, anche specificando se il vincolo rappresentato deriva da una disposizione 
normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la migliore 
tutela dell’interesse pubblico, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.. 
 

L’eventuale mancata comunicazione della determinazione di cui sopra entro il termine di 45 giorni, 
ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti indicati, equivalgono ad assenso 
senza condizioni – fatti salvi i casi in cui disposizioni del diritto dell’Unione Europea richiedano 
l’adozione di provvedimenti espressi. Restano ferme le responsabilità dell’amministrazione, 
nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell’amministrazione, per l’assenso reso 
ancorchè implicito. 
 

La documentazione relativa al procedimento in oggetto è depositata presso lo Sportello Unico 
Edilizia Privata del Comune di Cavarzere  
 
Della presente convocazione della Conferenza dei servizi, ai sensi dell’art. 8, comma 1 della legge 
n. 241/1990 e ss.mm.ii., viene dato avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul 
sito istituzionale del Comune di Cavarzere, per 10 giorni consecutivi. 
 

Chiunque fosse interessato può formulare osservazioni. 
 
 Cavarzere 19 Settembre 2022 

 
 
       IL DIRIGENTE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
                                  arch. Federico Pugina 

                    (Firmato digitalmente) 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento  
Dirigente del Settore Governo del Territorio  
Arch. Federico Pugina  
Tel.0426-317147 
pugina.federico@comune.cavarzere.ve.it 
  

 
 


